
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 1 di 5  - Det. N.  346 del  27/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 346 DEL 27/05/2024
AREA SERVIZI AL CITTADINO

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DELLA SOCIETA’ 
PIGIESSE SRL CONCESSIONARIA DEL SERVIZIO PER IL COMUNE DI MANTOVA 
PER UTILIZZO DEL TEATRO ARISTON DI MANTOVA IN OCCASIONE 
DELL’EVENTO DI AVVICINAMENTO AL  50° INCONTRO NAZIONALE DEI 
MADONNARI. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 20/05/2024 ad oggetto “LA 
DIVINA COMMEDIA DIPINTA DAI MADONNARI”, APPROVAZIONE PROGRAMMA 
EVENTI DI PRESENTAZIONE E PROMOZIONE DEL 50° INCONTRO NAZIONALE DEI 
MADONNARI;

Premesso che quest'anno ricorre il 50° anniversario dell’Incontro Nazionale dei 
Madonnari, nel contesto dell'Antichissima Fiera delle Grazie, e che l’Amministrazione 
comunale intende celebrare quest'evento con una serie di iniziative, tra le quali il progetto 
“La Divina Commedia dipinta dai Madonnari”, che intende trasformare il sagrato del 
Santuario Mariano in un itinerario, completamente percorribile dai visitatori, dedicato alle 
raffigurazioni dei personaggi e degli episodi delle Cantiche dantesche, a partire 
dall’Inferno, passando per il Purgatorio e giungendo infine al Paradiso, in prossimità del 
Santuario della Beata Vergine Maria delle Grazie;

Considerato che, per celebrare questa importante ricorrenza, il Comune di Curtatone 
intende organizzare un evento di avvicinamento al concorso il 30 maggio 2024 presso il 
Teatro Ariston di Mantova, durante il quale gli studenti di quattro Licei di Mantova 
presenteranno i risultati dello studio incentrato sui passi della Divina Commedia 
d’interesse mantovano;

Dato atto che il Comune di Mantova, riconoscendo le finalità culturali dell'iniziativa sopra 
descritta, ha concesso il proprio patrocinio al Comune di Curtatone concedendo l'utilizzo 
del Teatro Ariston, a fronte del pagamento delle sole spese vive per l'utilizzo del Teatro, 
pari a € 1.525,00, IVA compresa, da riconoscere alla Società PIGIESSE srl Protti Gestione 
Spettacoli di Mantova, concessionaria del servizio per il Comune di Mantova;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 2 di 5  - Det. N.  346 del  27/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

Vista la nota del Comune di Mantova, nostro prot. 9832 del 02 aprile 2024, che autorizza 
l'uso del Teatro Ariston di Mantova a titolo di gratuità della quota di affitto calcolando il solo 
costo delle spese vive;

Visto il preventivo, nostro protocollo n. 8886 del 22/03/2024, della società PIGIESSE srl 
Protti Gestione Spettacoli di Mantova, in convenzione con il Comune di Mantova, di € 
1.525,00 (IVA compresa) per la corresponsione delle spese vive per l'utilizzo del Teatro 
Ariston di Mantova in data 30/05/2024;

Ritenuto pertanto di impegnare  la somma complessiva di € 1.525,00 (IVA compresa) nei 
confronti della società PIGIESSE srl Protti Gestione Spettacoli di Mantova per l'utilizzo del 
Teatro Ariston in occasione dell'evento di avvicinamento del 50° anniversario dell’Incontro 
Nazionale dei Madonnari;

Considerato che la Società PIGIESSE srl agisce in concessione per il Comune di Mantova 
e pertanto non è necessario l’acquisizione del CIG; 

Richiamate:

 - la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 in data 17/07/2023, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di 
Programmazione per il periodo 2024-2025 ;

 - la delibera di Consiglio comunale n. 32 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024-2025 (art. 
170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000)”;

 - la delibera di Giunta comunale n. 237 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto:”Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 
2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

 - la delibera di Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 
periodo 2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200)”;

 - la delibera di Giunta comunale n. 238 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 
(art. 11 D.Lgs. 118/2011)”;

 - la delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 28/12/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;

 - la delibera di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: "Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-2026

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 3 di 5  - Det. N.  346 del  27/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

 - la delibera di Giunta Comunale n. 20 del 12/02/2024, immediatamente eseguibile, 
avente per oggetto: "Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026 a seguito 
revisione struttura organizzativa";

 - la delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: " Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, 
comma 2 del D.Lgs 267/2000)”;

 - la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: "Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026";

 - la delibera di consiglio Comunale n.11 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ratifica della 
deliberazione di giunta comunale n. 61 del 15/04/2024 adottata ai sensi dell'art. 175 
comma 1 e comma 4, del D.Lgs 267/2000 e contestuale variazione del PEG”;

- la delibera di consiglio comunale n. 12 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2023 ai 
sensi dell'art. 227 del D.Lgs n 267/2000”;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, 
comma 2 del D.Lgs 267/2000)”;

- la delibera di Giunta Comunale n. 76 del 29/04/2024, immediatamente esegguibile, 
avente ad oggetto: “Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026";

Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in 
capo al responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 
bis L. 241/90;

Visto il Decreto Sindacale n.16 del 28/12/2023 n.37873 di prot., con il quale vengono 
attribuite le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;

Visti:

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;

- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);

- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 4 di 5  - Det. N.  346 del  27/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINA

1) Per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, 
di assumere un impegno di spesa di complessivi € 1.525,00 IVA compresa, nei confronti 
della ditta PIGIESSE srl Protti Gestione Spettacoli di Mantova, concessionaria del servizio 
per il Comune di Mantova per l'utilizzo del Teatro Ariston di Mantova, in occasione 
dell'evento di avvicinamento al 50° anniversario dell’Incontro Nazionale dei Madonnari del 
30 maggio 2024, durante il quale gli studenti di quattro Licei di Mantova presenteranno i 
risultati dello studio incentrato sui passi della Divina Commedia d’interesse mantovano;

2) Di imputare la suddetta spesa di € 1.525,00 del Bilancio di previsione 2024/2026, anno 
di competenza 2024, come segue:

Missione: 5, Programma: 2, Titolo: 1, Macroaggregato: 3, Capitolo: 502301, Descrizione: 
“Organizzazione manifestazioni”;

3) Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2024;

4) Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-
Finanziario per il visto di regolarità contabile art.151, comma 4, D. Leg.vo 267/2000.

 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 5 di 5  - Det. N.  346 del  27/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 346 DEL 27/05/2024

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DELLA SOCIETA’ 
PIGIESSE SRL CONCESSIONARIA DEL SERVIZIO PER IL COMUNE DI MANTOVA 
PER UTILIZZO DEL TEATRO ARISTON DI MANTOVA IN OCCASIONE 
DELL’EVENTO DI AVVICINAMENTO AL  50° INCONTRO NAZIONALE DEI 
MADONNARI. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI AL CITTADINO
SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

http://www.curtatone.it/

